A Lei 23.830/2021 assim estabeleceu:

Art. 5°- Dos valores previstos para execugäo no Programa de

Apoio ao Desenvolvimento Municipal - Padem -, deverä ser

aportado pelo Govermo do Estado de Minas Gerais a todos os

municipios mineiros o valor de R$ 1.498.250.000,00 (um bilhäo

quatrocentos e noventa e oito milhöes duzentos e cinquenta mil

reais), conforme previsto no Anexo IV desta lei,

8 1° - O valor previsto no caput € de execugäo orgamentäria e

financeira obrigatöria e deverä ser transferido aos municipios

independentemente da sua adimplencia, da prestagäo de

contrapartida, da apresentacäo de quaisquer documentos ou